

Katarzyna Mroczek

"O literaturze polskiego i niemieckiego Oświecenia w ujęciu porównawczym", Tadeusz Namowicz, "Rocznik Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza" R.19 (1985) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 29/3-4 (101-102), 298

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NAMOWICZ Tadeusz: O literaturze polskiego i niemieckiego Oświecenia w ujęciu porównawczym. "Rocznik Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza" R. 19: 1984 (wyd. 1985), s. 67-74.

Autor przedstawia próbę typologii niemieckiej i polskiej literatury w okresie Oświecenia. Kryterium klasyfikacji jest odpowiedź na podstawowe pytania XVIII-wiecznej antropologii: pytanie o stosunek do Boga, do społeczeństwa, do natury, nauki i sztuki. Obok wielu wspólnych płaszczyzn wynikających z niewątpliwej jedności ruchu oświeceniowego w Europie można zauważyć także bardzo istotne, nieraz zasadnicze, różnice. Niemożliwe zatem jest określenie Oświecenia w Europie za pomocą jednej tylko formuły. Opozycja obu literatur posiada społeczne uwarunkowania i jest opozycją między mieszczańskim a szlacheckim Oświeceniem i ta konstatacja powinna być punktem wyjścia do dalszych badań szczegółowych.

BP/101-102/121

K.M.

NA WSZYSTKO JEST PRZYSŁOWIE. Popularny wybór przysłów polskich w układzie tematyczno-hasłowym. Wybór, oprac. i wstęp: S. Świrko. Poznań 1985, Wyd. Pozn., ss. 320, zł 280,-

Wybór przysłów polskich jako praca popularna, adresowana do czytelnika niespecjalisty. Dlatego też maksymalnie uproszczono dokumentację naukową poszczególnych przysłów. Około 2500 przykładów zgrupowano w 44 rozdziałach tematyczno-problemowych, obejmujących w zarysie główne zagadnienia życia społecznego, kulturalnego i ekonomicznego Polski i Polaków w okresie od XV w. po czasy współczesne. Każdy z rozdziałów zawiera kilkanaście grup hasłowych. Książkę zaopatrzone w krótki słowniczek wyrazów staropolskich, gwarowych i obcych. Wstęp zawiera krótkie omówienie historii przysłów polskich i ich funkcji społecznej.

BP/101-102/122

K.G.